Протокол № 1

публичных слушаний в администрации

Ливенского района

27 апреля 2018 года

Начало 15-00 час.

Зал заседаний администрации

Ливенского района

Председательствовал глава Юрий Николаевич Ревин

В публичных слушаниях принимали участие заместители главы администрации района, руководители структурных подразделений администрации Ливенского района, представители общественных организаций и СМИ.
Повестка дня

1. Отчет об исполнении бюджета Ливенского района за 1 квартал 2018 года.

Докладчик исполняющий обязанности начальника управления финансов администрации района Гранкина Т.И.
Регламент

время для информации по первому вопросу - 30 мин., выступления в прениях до 10 мин.
Докладчик: Гранкина Т.И. - исполняющий обязанности начальника управления финансов в своем выступлении пояснила, что доходы бюджета Ливенского района за счет всех источников за 1 квартал 2018 года мобилизованы на 23,2% к годовым назначениям, утвержденным согласно изменениям главного распорядителя средств, их получено 111000,422 тыс. руб., что меньше показателя 1 квартала 2017 года на 0,2% (-249,651 тыс. руб.). По своей структуре они сформированы на 32,1% из налоговых и неналоговых доходов (35618,085 тыс. руб.), 67,9% - безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ с учетом возвратов (75362,337 тыс. руб.) и спонсорской помощи (20,0 тыс. руб.).

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Ливенского района сложились в объеме 35618,085 тыс. руб., что составляет 20,5% бюджета 2018 года. К уровню аналогичного периода 2017 года получен прирост платежей на 2,3% (+801,004 тыс. руб.).

НДФЛ – основной доход бюджета, составляющий 70,8% налоговых и неналоговых доходов, мобилизован в сумме 25211,839 тыс. руб., годовой план за отчетный период исполнен на 20%, кассовый план 1 квартала – на 103,4% (+831,839 тыс. руб.), к аналогичному периоду 2017 года получен прирост 3,1% (+760,823 тыс. руб.).

Акцизы по подакцизным товарам (продукции) поступили в объеме 5064,827 тыс. руб., план 2018 года исполнен на 22%, к аналогичному уровню прошлого года получен прирост 3,3% (+163,548 тыс. руб.).

Единый налог на вмененный доход поступил в бюджет района в размере 732,531 тыс. руб. (20,1% годового задания, 92,6% к уровню прошлого года). Снижение к уровню 1 квартала 2017 года произошло по причине снижения начисленной суммы по налогу при переходе налогоплательщиков на другие формы налогообложения, снятия с учета.

Единого сельхозналога получено 1305,015 тыс. руб., что составляет 77,7% годового задания, кассовый план 1 квартала исполнен на 124,3% (+255,015 тыс. руб.), к аналогичному уровню прошлого года - прирост 20,7% (+223,803 тыс. руб.).

Налог, взимаемый с применением патентной системы налогообложения, поступил в бюджет района в размере 74,747 тыс. руб. (74,7% задания 2018 года, 186,9% кассового плана 1 квартала и 173,5% исполнения аналогичного периода прошлого года).

За 1 квартал 2018 года поступления госпошлины составили 5,441 тыс. руб., годовой план исполнен на 5,4%, кассовый план 1 квартала исполнен на 108,8%, к аналогичному уровню прошлого года допущен спад 9,8% (-0,591 тыс. руб.).

Задание по поступлению арендной платы за земли исполнено на 25,9% к плану 2018 года. Поступило 2008,255 тыс. руб., кассовый план 1 квартала исполнен на 103,7% (+70,755 тыс. руб.), к аналогичному периоду 2017 года получен рост – 36,4% (+536,201 тыс. руб.).
Доходы от сдачи в аренду имущества получены в сумме 411,323 тыс. руб., исполнение годового задания обеспечено на 23,6%, кассовый план 1 квартала исполнен на 94,2% (-25,177 руб.), к 1 кварталу 2017 года - прирост 27,1% (87,732 тыс. руб.). Неисполнение кассового плана 1 квартала по арендной плате связано с наличием задолженности ООО «Теплосервис».

Прочие поступления от использования имущества (социальный найм жилья) пополнили бюджет Ливенского района на 180,539 тыс. руб., кассовый план 1 квартала исполнен на 72,2% (-69,461 тыс. руб.), что связано с наличием задолженности по платежам за социальный найм.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду поступила в размере 413,513 тыс. руб., задание 2018 года перевыполнено в 2,8 раза (+263,513 тыс. руб.), к аналогичному уровню 2017 года платежи приросли на 26,1%(+85,518 тыс. руб.).
Доходы от продажи земельных участков пополнили бюджет района на 151,764 тыс. руб., при годовом плане 6496,831 тыс. руб. Данный показатель меньше аналогичного периода прошлого года 973,208 тыс. руб. (13,5%).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба мобилизованы в размере 49,995 тыс. руб., годовое задание исполнено на 33,3%. Основная доля поступлений от штрафов обеспечена Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору – 62,0%, или 31,000 тыс. руб. Административная комиссия района и комиссия по делам несовершеннолетних пополнили бюджет на 6,988 тыс. руб. штрафов при показателе 1 квартала 2017 года 12,800 тыс. руб.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ сложились в объеме 75632,414 тыс. руб., что меньше на 1,1% (-879,804 тыс. руб.) аналогичного уровня 2017 года, из них:

- дотации получены в размере 12235,000 тыс. руб. (16,2% безвозмездных поступлений), что ниже аналогичного уровня прошлого года на 13,4% (-1895,900 тыс. руб.) по причине сокращения абсолютной суммы дотации в бюджете 2018 года за счет увеличения абсолютной суммы НДФЛ по дополнительному нормативу;

- субсидии поступили в объеме 2273,854 тыс. руб. (доля составляет 3,0%), что меньше аналогичного уровня 2017 года на 7,6% (-186,041 тыс. руб.);

- субвенции составили 55738,680 тыс. руб. (доля составляет 73,7%), к уровню 1 квартала 2017 года субвенций получено больше на 2,3% (+1271,935 тыс. руб.).

 - иные межбюджетные трансферты – 5384,880 тыс. руб. (удельный вес 7,1%), данный показатель ниже аналогичного периода прошлого года (- 69,798 тыс. руб.) за счет сокращения суммы поступлений межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
Спонсорская помощь пополнила бюджет на 20 тыс. руб., что меньше аналогичного уровня 2017 года на 8,136 тыс. руб.

В течение 1 квартала 2018 года произведены возвраты целевых трансфертов в бюджеты сельских поселений (458,425 тыс. руб.) и возвраты из бюджетов сельских поселений в бюджет района (188,348 тыс. руб.) в соответствии с утвержденными порядками завершения 2017 бюджетного года.

Исполнение расходов бюджета района  за 1 квартал 2018 года составляет 101672,665 тыс. руб., или 20,7% от плана года. При этом финансирование расходов составляет 113227,329 тыс. руб. или 23,1%. Отклонение между финансированием и исполнением  бюджета района объясняется остатками на счетах главных распорядителей средств  бюджета района  на 1 апреля 2018 года, которые составляют 11554,663 тыс. руб. Наличие остатков объясняется необходимостью оплаты по обязательствам, а также исполнением социально-значимых расходов в начале апреля 2018 года.

Расходная часть бюджета сохраняет свою социальную направленность (кассовые расходы на социально-культурную сферу составили 85553,224 тыс. руб., или 84,1% от всех расходов). Задолженности по оплате труда с начислениями по состоянию на 01.04.2018  район не имеет. Расходы на оплату труда с начислениями составили 68689,916 тыс. руб. или 67,6% от всех расходов, на оплату коммунальных услуг направлено  11496,388 тыс. руб. или 11,3%, на питание учащихся и воспитанников дошкольных учреждений направлено 3971,450 тыс. руб. или 3,9%, в бюджеты сельских поселений в виде безвозмездных поступлений направлено 6043,142 тыс. руб. или 5,9%, на другие расходы  направлено 11471,769 тыс. руб. или 11,3% от всех расходов бюджета.

Исполнение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Ливенского  района составило 4413,075 тыс. руб. или 16,5% от плана года.

Бюджетные обязательства по финансированию раздела «Национальная оборона» выполнены на 25,0% к плану и составили 492,975 тыс. руб. Данные средства направлены в бюджеты сельских поселений на выполнение государственных полномочий  в сфере первичного воинского учёта.

Бюджетные обязательства по финансированию раздела  «Национальная экономика» выполнены на 4,1% к плану  и составили 1701,161 тыс. руб. Низкий процент освоения денежных средств объяснятся отсутствием необходимости в расходовании средств целевого дорожного фонда  в отчётном периоде.

Бюджетные обязательства по финансированию раздела «Жилищно-коммунальное хозяйство»  выполнены на 12,8% к плану и составили 957,132 тыс. руб.

Бюджетные обязательства по финансированию раздела  «Образование» исполнены на 22,% к плану  и составили 71917,361 тыс. руб. К уровню 1 квартала 2017 года расходы увеличились на 0,7% (+521,233тыс. руб.). 75,5% расходов в системе образования составляет выплата заработной платы с перечислениями, 18,9% - коммунальные платежи и питание, 5,6% - другие расходы.

Средняя заработная плата (основных) педработников  школ за отчётный период составила 22356 руб., в том числе учителей (основных работников)  22264 руб., педработников реализующих программу дошкольного образования 19581 руб., педработников учреждений дополнительного образования -20776 руб.

Сложившаяся норма питания 1 ребенка  в детских садах, за отчётный период составила 105 руб. 32 коп. за счёт бюджетных и внебюджетных источников.

 Бюджетные обязательства по финансированию раздела  «Культура» выполнены на 21,3% к бюджету  и составили 8112,904 тыс. руб. 72,6% расходов по данному направлению составляет выплата заработной платы с перечислениями, 19,7% - коммунальные платежи, 7,7% - другие расходы.

Средняя заработная плата (основных работников)  культуры сложилась в сумме  17849 руб.

 Бюджетные обязательства по финансированию раздела  «Социальная политика» выполнены на 20,0% к бюджету и составили 5467,359 тыс. руб. Средства израсходованы:

- 38,216 тыс. руб. на оказание материальной помощи населению района за счет резервного фонда администрации  в связи с пожарами (1 семья);

- 166,950 тыс. руб. на доплаты почетным гражданам Ливенского района (на 01.04.2018 - 12 почётных граждан;

- 2953,804 тыс. руб. на доплаты муниципальным пенсионерам к пенсии (35 пенсионеров на 01.04.2018);

- 185,345 тыс. руб. - на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых специалистам учреждений культуры и образования, проживающим в сельской местности;

- 1233,085 тыс. руб. - на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также оплату труда приёмному родителю. Численность детей, находящихся под опекой и в приёмных семьях, составляет 63 человека, количество приёмных семей в районе - 15;

- 512,036 тыс. руб. - на выплату компенсации части родительской платы на содержание ребёнка, в муниципальном образовательном учреждении (количество  получателей компенсации - 419;

Расходы на выполнение переданных полномочий по  содержанию отдела опеки и попечительства  составили  377,923 тыс. руб., или 20,7%  к годовому плану.

Бюджетные обязательства по финансированию раздела  «Физическая культура и спорт» выполнены на 55,6% к бюджету, расходы составили 55,600 тыс. руб.

23,6%, или 8700,480 тыс. руб.  бюджета района составили расходы по разделу «Общегосударственные вопросы». 85,7% данных расходов составляет заработная плата с перечислениями во внебюджетные фонды по администрации района, районному Совету, контрольно-счётной палате, управлению финансов, управлению муниципального имущества, МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района».

Обязательства  бюджета района по разделу «Межбюджетные трансферты» выполнены на 41,2% к плану, в сельские бюджеты перечислено 4231,450 тыс. руб. дотации

Объем муниципального долга Ливенского области по состоянию на 1 апреля 2018 года составил 10750,000 тыс. руб. (бюджетные кредиты).

Расходы на обслуживание муниципального долга в 1 квартале 2018 года составили 36,243 тыс. руб.

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2018  составила 7624,3 тыс. руб.

Предложений и замечаний от участников публичных слушаний не поступило.
Итоги публичных слушаний подвел глава Ливенского района Юрий Николаевич Ревин.

Глава района

Ю.Н. Ревин